Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2771/2024

Indica ao executivo estudos para
implementar o programa ‘Sementes
para o Futuro’, com o objetivo de
coletar sementes de espécies
nativas para a preservação da flora
local.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente
estudos para implementar o programa ‘Sementes para o Futuro’, com o
objetivo de coletar sementes de espécies nativas para a preservação da flora
local.

                            Justificativa

CONSIDERANDO que o projeto proposto visa estabelecer parcerias
com pessoas físicas e jurídicas proprietárias de áreas particulares que
contenham remanescentes florestais, essenciais para a conservação
ambiental;

CONSIDERANDO que o presente projeto busca parceiros, que
compartilhem a missão de conservação da biodiversidade, permitindo o acesso
a essas áreas para coleta de recursos genéticos;

CONSIDERANDO que a coleta de sementes florestais em áreas
estratégicas permite o aumento da diversidade genética e o fortalecimento do
projeto de produção de mudas;

CONSIDERANDO que o acesso a tais áreas particulares contribui
diretamente para a qualidade dos projetos de recuperação ambiental,
aumentando a variedade e a resiliência das espécies vegetais reintroduzidas;

CONSIDERANDO que o presente projeto obteve sucesso em outros
municípios como o de Bauru,

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a realização de estudos para
implementar o Programa ‘Sementes para o Futuro’, com o objetivo de coletar
sementes de espécies nativas para a preservação da flora local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de novembro de 2024.

Eliel Miranda
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
04

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
4:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 6

Z
7A

-8
23

D
-1

Z
F

X
-9

M
K

K

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6Z7A823D1ZFX9MKK, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6Z7A-823D-1ZFX-9MKK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
04

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
4:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 6

Z
7A

-8
23

D
-1

Z
F

X
-9

M
K

K

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6Z7A823D1ZFX9MKK
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6Z7A823D1ZFX9MKK
		2024-11-04T14:45:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura